ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

ATA DA euADRAcÉsrvm euARTA srssÂo onorxÂnrA DA sEGUNDA snssÂo LEGISLATIVA
O,q. NÉCTMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e um minutos,

no plenrârio Deputado Jrilio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinaria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Cinquenta da Quadragésima Terceira Sessâo Ordinâria. Nâo houve expediente a ser

lido. sEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Roberto

Hashioka, pedro Kemp, Paulo Corrêa e Antonio Vaz. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados

Jamilson Name, Mara Caseiro e Gleice Jane. O Deputado Paulo Corrêa pediu para constar em Ata a elaboragâo

de uma Moçâo de Congratulaçâo em agradecimento ao Governador Eduardo Riedel, ao Prefeito de Bonito,

Josmail Rodrigues e ao Tiago Botelho, Superintendente da Superintendência do Patrimônio da Uniâo em Mato

Grosso do Sul (SPU^{S), pelo trabalho conjunto para a cessâo onerosa da Gruta Nossa Senhora Aparecida, em

Bonito (MS). GRANDE EXPEDIENTE -Nâo houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em

redaçâo 1inal e votaçâo nominal o Projeto de Lei Complementar no 2124 de autoria do Poder Executivo.

Foram aprovadas em primeira discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n" 96124

de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n" 207t23 de autoria do Deputado Roberto Hashioka; Projeto de

Lei no 97t24 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em segunda discussâo e votaçâo nominal o Projeto

de Lei n' 361123 de autoria da Deputada Mara Caseiro. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo

simbdlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Congratulaçiio de autoria do Deputado Renato

Càmaruendereçada aos Policiais Militares Fabio Oliveira Piruan, Paulo Lobo Santos, Henrique de Almeida

Ramos, Rodrigo Sarate Machado, Rodrigues Lopes Machado, integrantes do Grupo Especializado Tâtico de

Motos (GETAM) do 3o Batalhâo de Policia Militar (3' BPM), pelo ato de bravura realizado no dia 05 de abril de

2024; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada aos

autores do livro "Reminiscências no Tribunal do Jüri", que homenageia William Maksoud e Ricardo Trad (in

N'

I

. SECRETARIO

z'spcnsrÂPJo

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA
.T,

2024malo2951

ASSEMBLEIA
LËGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

memorian) e Rene Siufi, três grandes advogados sul-mato-grossenses; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada à Professora Maria Leuda Oliveira Ferreira,

pelo lançamento do seu livro "Crônicas de uma professora em tempos de pandemia", ocorrido na cidade de

Coxim; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada ao Sr.

Everton Vasques Lopes, ao Sr. Ramâo Gabriel de Souza e à Sra. Janaina Leal, pelo desenvolvimento do

PROJETO NOVA GERAÇÂO CAMARÂ CAPOEIRA; Requerimentos de Moçôes de Congratulaçâo de

autoria do Deputado Joâo Henrique endereçada aos Técnicos em Enfermagem Edimar Freitas Candido,

V/ellington Costa Paes Gedro e aos Enfermeiros Bruna Tayara Leopoldina Meireles, Carmen Lucya Dias

Bittencourt Morscheiter, Danielle Gomes da Silva, Denise Rodrigues Forte, Luciana Aparecida da Cunha

Borges, Lucimar Aparecida de Carvalho, Silvana Dias Corrêa, Thaynara Azevedo dos Santos, Zilda Alves de

Souza, Cidcley de Carvalho Cunha, Danilo dos Santos Conrado, Francisco Jose Mendes Dos Reis e Elayne

Beatiz Casimiro; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Joâo Henrique

endereçada ao Enfermeiro e Coronel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, Sr.

Marcello Fraiha; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Joâo Henrique endereçada

ao Terceiro Sargento Denilson da Silva Ramires e o SoldadoLuiz Felipe Pimentel de Oliveira, que no dia

3010412024, os militares arriscaram suas vidas para salvar a vida de um pintor que foi eletrocutado por uma rede

de alta tensâo; Requerimento de Moçâo de Congratulaçiio de autoria do Deputado Roberto Hashioka

endereçada ao Comandante-Geral da Policia Militar, Coronel Renato dos Anjos Garnes, pelo envio de uma

segunda equipe de policiamento aéreo para auxiliar nas operaçôes de resgate das vitimas das enchentes no Rio

Grande do Sul; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Coronel David endereçada

ao Primeiro Sargento Antônio Felipe de Oliveira, da Policia Militar do Estado do Mato Grosso do Sul, emrazào

da celebraçâo de seu aniversârio; Requerimento de autoria do Deputado Zeca do PT solicitando a reserva do

Ptenririo Deputado Jülio Maia, no dia 10 de julho de2024, às 14 horas,ptràrealizaçâo de Audiência Priblica para

discussâo e debate sobre a saüde dos povos indigenas no Estado de Mato Grosso do Sul; Indicaçôes de autoria

dos Deputados Lia Nogueira, Gleice Jane, Zé Teixeira, Roberto Hashioka, Coronel David, Renato Câmara e

Q

É
D
&

FOLHA N"

" secRErÀPJo

2'SECRETÂRrO

2

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \ i
ANOMESDIAATA N'

2024malo2951

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

Pedro Kemp. EXPLICAÇÂO PESSOAL -Nâo houve oradores inscritos. Nadamais havendo atratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que,

depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenario Deputado Jülio Maia, vinte e nove de maio do

ano de dois mil e vinte e quatro.

L)

É0
D
É

J

sscRErÂRro

z'sgcnrrÂxro

PRESIDENTE

.-À

FOLHA DE ATA I1

ANOMESATA N" DIA

malo 202451 29